ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
1- . г. Красноярск

Г 7 “I
О проведении краевой научно-практической
конференции «Психическое здоровье
населения Сибири и оказание психиатрической
помощи в современных условиях»

Согласно плану научно-практических конференций ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России на 2024 год, утвержденному Приказом
№643осн. от 13 декабря 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу краевой научно-практической конференции

«Психическое здоровье населения Сибири и оказание психиатрической помощи в
современных условиях» согласно приложению 1.

2. Ответственным за проведение конференции назначить заведующего
кафедрой психиатрии и наркологии с курсом ПО Пичугину Ю.А.

3. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов профильных кафедр о
возможности участия в работе конференции.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

5. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 17 апреля 2024 г.
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».

Ректор —\ \ А.В. Протопопов

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "О проведении краевой научно-практической конференции Психическое
здоровье населения Сибири" (ИД: 77198, Версия 1)

Ответственный: Долгова М.С. (Секретарь)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по научной
работе (Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
13:06

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
13:15

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике(Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 10.04.2024
20:04

Распечатал /Трубина И.Г. /11.04.2024 09:10:31 Стр. 1 из 1

Министерство здравоохранения Красноярского края
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

ПРОГРАММА
краевой научно-практической конференции

Тема: «ПСИХИЧЕСКОЕ ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ СИБИРИ И ОКАЗАНИЕ
ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ»

24 апреля 2024 г.

п. Удачный ул. Лесная, 55а/3
9.00-10.00 Регистрация участников
10.00-10.20 Вступительное слово.

Бендера Александр Петрович — главный внештатный
специалист психиатр Министерства здравоохранения
Красноярского края
Лопатина Ольга Леонидовна — доктор биологических наук,
профессор кафедры биологической химии с курсами
медицинской, фармацевтической и токсикологической химии
ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» М3
РФ; руководитель лаборатории социальных нейронаук

10.20-10.50 Шизофрения и неудовлетворенные потребности пациентов:
поддержка социального функционирования
Кузьмина Светлана Валерьевна — доктор медицинских наук,
профессор кафедры психиатрии и медицинской психологии
ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский
университет» М3 РФ

10.50-11.20 Пути повышения эффективного и безопасного лечения
больных шизофренией с когнитивными нарушениями
Корнетова Елена Георгиевна — доктор медицинских наук,
заведующий отделением эндогенных расстройств Научно-
исследовательского института психического здоровья,
Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук (Томск)

11.20-11.50 Современная психофармакотерапия психических расстройств
Гвоздецкий Антон Николаевич — кандидат медицинских наук,
заместитель главного врача по медицинской работе СПб
ГКУЗ «Городская психиатрическая больница №3 им. И.И.
Скворцова-Степанова», ассистент кафедры психиатрии и
наркологии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный
медицинский университет им. И.И. Мечникова» М3 РФ

11.50-12.20 Когнитивный компонент в структуре депрессии: диагностика и
терапия
Корнетов Александр Николаевич - доктор медицинских наук,

заведующий кафедрой фундаментальной психологии и
поведенческой медицины, ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный медицинский университет» М3 РФ

12.20-12.40 Нейробиологические основы проведения психологической
реабилитации при стрессовых ситуациях
Лопатина Ольга Леонидовна - доктор биологических наук,
профессор кафедры биологической химии с курсами
медицинской, фармацевтической и токсикологической химии
ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» М3
РФ; руководитель лаборатории социальных нейронаук

12.40-13.00 Клинический случай коморбидной патологии: Рассеянный
склероз и депрессия, ОКР
Аброськина Мария Васильевна — кандидат медицинских наук,
доцент кафедры Нервных болезней с курсом ПО ФГБОУ ВО
«КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого» М3 РФ,
руководитель центра PC и АИЗНС КДП ККБ

13.00-14.00 Перерыв
14.00-14.10 Актуальные вопросы оказания психиатрической помощи на

территории Красноярского края
Бендера Александр Петрович — главный внештатный
специалист психиатр Министерства здравоохранения
Красноярского края, заведующий филиала № 5 КГБУЗ
«Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»

14.10-14.25 Мультидисциплинарный подход в лечении ПТСР в условиях
специализированного центра на базе Красноярского краевого
госпиталя для ветеранов войн
Захарова Татьяна Ивановна — кандидат медицинских наук,
заведующая Центром медико-психологической помощи КГБУЗ
«ККГВВ»
Одинец Анна Алексеевна — врач-психиатр Центра медико
психологической помощи КГБУЗ «ККГВВ»
Горячкина Полина Германовна — ординатор кафедры
клинической психологии и педагогики с курсом ПО ФГБОУ ВО
«КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого» М3 РФ

14.25-14.40 Структура психических расстройств у участников СВ О
Дмитриев Андрей Ильич - врач-психиатр, заведующий
отделением филиала №5 КГБУЗ «Красноярский краевой
психоневрологический диспансер № 1»

14.40-14.55 Психическое здоровье детей и подростков с врожденными
пороками сердца
Рахмазова Любовь Демьяновна — доктор медицинских наук,
профессор, ведущий научный сотрудник отделения
аддиктивных состояний ФГБУ «НИИ психического здоровья»
Томский НИМЦ

14.55-15.10 Этнокультуральные аспекты психического здоровья населения
Сибири и Дальнего Востока
Куприянова Ирина Евгеньевна - доктор медицинских наук,
профессор, ведущий научный сотрудник отделения
пограничных состояний ФГБУ «НИИ психического здоровья»
Томский НИМЦ

15.10-15.25 Медицинская и социальная реабилитация больных
наркоманией в современных условиях
Коробицина Татьяна Валерьевна - доктор медицинских наук,
профессор кафедры психиатрии и наркологии с курсом ПО
ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Мин М3 РФ

15.25-15.40 Применение окситоцина в терапии аутистических расстройств
Пичугина Юлия Анатольевна — кандидат медицинских наук,
доцент, заведующий кафедрой психиатрии и наркологии с
курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В. Ф. Войно-
Ясенецкого» М3 РФ

15.40-15.50 Оценка распространенности острого полиморфного
психотического расстройства в Красноярском крае
Забигулина Ирина Викторовна — кандидат медицинских наук,
доцент кафедры психиатрии и наркологии с курсом ПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» М3
РФ

15.50-16.00 Клинические и психосоциальные аспекты несуицидальных
самоповреждений у подростков женского пола с психическими
расстройствами непсихотического уровня
Шапошникова Юлия Викторовна - детский врач-психиатр
КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический
диспансер № 1»

16.00-16.10 Анализ распространенности употребления ПАВ в
Красноярском крае
Афанасьева Наталья Анатольевна — ассистент кафедры
психиатрии и наркологии с курсом ПО ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет
имени профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого» М3 РФ

16.10-16.30 Дискуссия. Закрытие конференции.

	Лист согласования